
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.
PORTARIA

.
PORTARIA Nº 241/2017-GAB/DPG, DE 16 DE AGOSTO 

DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX 
e 65, parágrafo único, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2016, instaurado pela PORTARIA Nº 304/2016-GAB/DPG, 
de 22 de novembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.258 de 25 de novembro de 2016, ainda se encontra em fase 
inicial de instrução probatória;
Considerando a manifestação do Exmo. Sr. Corregedor Geral da 
Defensoria Pública do Estado datado de 19 de julho de 2017;
RESOLVE:
I – Excluir o servidor MANOEL AZEVEDO DA SILVA da PORTARIA 
Nº 304/2016-GAB/DPG, de 22 de novembro de 2016, que 
instaurou Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016 – 
DP-CG (Prot. Geral nº 2016/473079), em face da manifestação 
da Comissão Processante, bem como do Corregedor Geral da 
Defensoria Pública;
II – Aditar à PORTARIA Nº 304/2016-GAB/DPG, de 22 de 
novembro de 2016, inaugural contida no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (Prot. Geral nº 2016/473079), 
para incluir como acusado o servidor G.C.S, considerando a 
conexidade dos fatos em apuração, consoante documentação 
acostada nos referidos autos, e provável participação nos fatos 
em apuração, garantindo-se ao acusado defesa prévia, ampla 
defesa e contraditório;
III – Reconduzir o defensor público SÉRGIO SALES PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 5896005/1, e as servidoras públicas 
NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075/2, e 
JANE SIMONE MORAES DE MELO, matrícula nº 57201145/1, 
designados pela PORTARIA Nº 304/2016-GAB/DPG, de 22 de 
novembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.258 de 25 
de novembro de 2016, para esse fi m e continuidade do referido 
processo para conclusão no prazo de 60 (sessenta) dias contados 
da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período, 
ratifi cando-se todos os atos produzidos no referido processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VLADIMIR KOENIG
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 216633
.
.

DIÁRIA
.

Portaria 1639 - 2017 - DPG. Conceder 03 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO ALVES FIGUEIRA, matrícula 5895971, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de IGARAPÉ-MIRI 
a ACARÁ, de 25 a 28/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 216176
Portaria 1682 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula 57176086, 
Cargo ENGENHEIRO CIVIL e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR VISTORIA NOS SERVIÇOS DE ADAPTAÇÃO DO 
NACRI-ANANINDEUA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, no dia 03/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 216185
Portaria 1638 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
ADEILDO SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, objetivo 
TRANSPORTAR MATERIAIS DE ESPEDIENTE, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de ABAETETUBA a BELÉM/ACARÁ, nos dias 24 e 25/07/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216175
Portaria 1678 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, GUILHERME LÉLIS DE 
ASSIS, matrícula 3155340, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE 
MANUTENÇÃO e JOSAN REIS SOUSA, matrícula 30855381, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
NA REDE ELÉTRICA DO PRÉDIO QUE ATENDE O NÚCLEO 
METROPOLITANO DE ANANINDEUA, fundamento legal Lei nº 

5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 31/07/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216179
Portaria 1681 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula 1200313, 
Cargo PEDAGOGA e ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, 
Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAÇÃO EM PALESTRA 
COM FAMÍLIAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI, 
REALIZADA PELA ELETRONORTE (PARCEIRA DA DEFENSORIA), 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a BARCARENA, no dia 03/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216183
Portaria 1684 - 2017 - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao 
Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 
5895968, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SANTARÉM a MONTE ALEGRE, de 20 a 26/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216188
Portaria 1640 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao aos 
Servidores ADEILDO SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, 
objetivo BUSCAR EQUIPAMENTOS E DOCUMENTO DO CARRO DA 
DP e FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR, matrícula 5067316, 
objetivo PEGAR ORIENTAÇÕES DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
NO FINANCEIRO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ABAETETUBA a 
BELÉM, no dia 14/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216177
Portaria 1679 - 2017 - DPG. Conceder 23 + 1/2 diárias 
aos Servidores MARCELA JANE DA SILVA MOTA, matrícula 
1862093, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, ROBERTO 
VINCENTIM DOS ANJOS, matrícula 1700924, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, 
matrícula 3083276, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, ANA CLAUDIA 
CARDOSO DUARTE, matrícula 57201141, Cargo PSICÓLOGA, 
JAQUELINE ABDON YAZBEK, matrícula 5290384, Cargo TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA, ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 
5927307, Cargo SECRETÁRIO, objetivo AÇÃO DE CIDADANIA 
EM CUMPRIMENTO AO PPA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ÓBIDOS, de 10/08/2017 a 02/09/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 216181
Portaria 1549 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
ADEILDO SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, objetivo 
BUSCAR EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA MANUTENÇÃO 
E APARELHOS DE SCANNER, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ABAETETUBA a 
ACARÁ, no dia30/06/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216174
Portaria 1677 - 2017 - DPG. Conceder 03 diárias aos 
Servidores ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula 1200313, 
Cargo PEDAGOGA e ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, 
Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ARTICULAÇÃO PARA CRIAR E 
IMPLEMENTAR PROJETOS EM MARABÁ, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a MARABÁ, de 26 a 29/07/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 216178
Portaria 1680 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, 
matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
VISTORIA TÉCNICA NOS PRÉDIOS DA DEFENSORIA NOS 
MUNICÍPIOS DE MARITUBA E BENEVIDES, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a BENEVIDES, no dia 02/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 216182
Portaria 1683 - 2017 - DPG. Conceder 9 + 1/2 diárias aos 
Servidores ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, matrícula 
3083276, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, JAQUELINE ABDON 
YAZBEK, matrícula 5290384, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA e ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE, matrícula 
57201141, Cargo PSICÓLOGA, objetivo AÇÃO DE CIDADANIA 
EM CUMPRIMENTO AO PPA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ÓBIDOS, de 24/08/2017 a 02/09/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 216187

OUTRAS MATÉRIAS
.

Provimento 06/2017 Corregedoria/DPPA
ALTERA O PROVIMENTO 02/2017/DPPA, QUE DISPÕE 
SOBRE O MODELO DE RELATÓRIOS ESTATÍSTICOS DAS 
DEFENSORIAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ
A CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição conferida pelo inciso IX, do art. 105, 
da Lei Complementar nº 80/1994, alterada pela Lei Complementar 
132/09, c/c com os artigos 13, VI, IX e XIV da Lei Complementar 
Estadual nº 54/06, RESOLVE:
CONSIDERANDO a necessidade de controle estatístico das atividades 
realizadas pelas Defensorias;
CONSIDERANDO a necessidade do controle da produtividade e 
desempenho das atividades dos Defensores Públicos para avaliação 
de sua efi ciência;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das atividades 
desenvolvidas pelo Núcleo de Direitos Humanos e Ações Estratégicas 
– NDDH, em relatório de produtividade, após a remodelação do núcleo 
pela Resolução CSDP182/2017;
RESOLVE baixar o presente PROVIMENTO:
Art. 1º. O relatório do Núcleo de Direitos Humanos e Ações Estratégicas 
– NDDH seguirá em conformidade ao modelo em anexo.
Art. 2º. Este provimento entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Belém, 16 de agosto de 2017.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro -Corregedor Geral

Protocolo: 216194

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – ADIAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº 047/TJPA/2017
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de papel 
A4 branco e papel A3 branco, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/08/2017, às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,  (91)3205-
3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
A licitação acima indicada foi adiada em razão da ausência de 
publicação anterior no jornal de grande circulação.
Belém, 16 de agosto de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 216254
.
.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.693, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
DESIGNAR o servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de 
Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula n° 0101074, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente de 
Fiscalização da 4ª CCG, durante o impedimento do titular, IRAN 
SOARES DOS SANTOS, no período de 11 a 25-09-2017.

Protocolo: 216437


